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Finanční analýza vybraného podniku

----------------------------------------------------------------------

The financial analysis of chosen enterprise

Souhrn

Cílem této bakalářské práce bylo posouzení finančního zdraví společnosti TRANSELCO

CZ s.r.o. v letech 2009-2013. Hlavním nástrojem k dosažení daného cíle byla vybrána

finanční analýza. Vybraný podnik se účastnil nejen kulturních akcí v regionu, ale

i programů pro zlepšení kvality životního prostředí. Její odpovědné společenské chování

v oblasti životního prostředí dokázaly i výsledky kontrol třídění a likvidace odpadů.

Teoretická část práce byla zaměřena na vysvětlení pojmů souvisejících s finanční analýzou

a uvedla vzorce pro její zpracování. Praktická část práce charakterizovala vybraný podnik,

předmět jeho činnosti, historii a způsobilost. K vyhodnocení finanční situace byla použita

vertikální a horizontální analýza a analýza poměrových ukazatelů. Dále byly vypočteny

bankrotní modely, jejichž vyhodnocení přineslo velmi pozitivní výsledky pro daný podnik.

V závěru práce jsou veškeré výsledky finanční analýzy shrnuty a vyhodnoceny.

Klíčová slova: aktiva, cash flow, finanční analýza, horizontální analýza, likvidita, náklady,

pasiva, rentabilita, rozvaha, vertikální analýza, výkaz zisku a ztráty, výnosy, zadluženost,

zisk

Summary

The aim of this bachelor thesis wasassesment of a financial health of a company

TRANSELCO CZ s.r.o. for the years 2009-2013. The main tool to achieve the set aim was

selected a financial analysis. The chosen enterprise participated not only in cultural action,

but also in programs of improvement of environmental quality. Its responsible social

behavior in the area of environment managed results of inspections sorting and disposal of

waste.

The theoretical part was focused on explanation of concepts related to financial analysis

and stated formula for its treatment. The practical part characterized chosen enterprise, its

objects and activities, history and qualification. For the assessment of the financial analysis

was used vertical and horizontal analysis and analysis of ration indicators. Next were
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calculated bankruptcy models, whose results brought very positive results for chosen

enterprise. In the end of the bachelor thesis were all results of the financial analysis

summarized and evaluaced.

Keywords: assets, balance sheet, cash flow, costs, financial analysis, horizontal analysis,

indebtedness, liabilities, liquidity, profit, profit and loss statement, profitability, revenues

vertical analysis
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1 Úvod

Každý ekonomický subjekt si stanoví určité cíle, kterých se snaží dosáhnout. Jednotlivé

cíle se mohou lišit podle potřeb a charakteru daného podniku. Jedná se především

o maximalizaci zisku, zvýšení konkurenceschopnosti na trhu, zvýšení tržní hodnoty

podniku nebo o expanzi na trhu. K dosažení daných cílů je zapotřebí vložení vstupní

složky, neboli, v našem případě, kapitálu. Ten však musí být správně a efektivně využíván,

k čemuž je zapotřebí řízení podniku, neboli podnikového managementu. Mezi jeho úkoly

patří především zajistit finanční zdraví podniku, rozvoj a obnovu aktiv a efektivně využívat

zdroje firmy. K tomu, aby mohl činit tak důležitá rozhodnutí potřebuje potřebné podklady.

Ty jsou výsledkem finanční analýzy podniku.

Pro vypracování finanční analýzy podniku je potřeba získat potřebné informace, které

budou pravdivé a správné. Pro její vypracování je potřeba především účetnictví firmy, kde

jsou zachyceny veškeré podnikové aktivity. Účetnictví ovšem nestanoví diagnózu o zdraví

firmy, ale slouží jako zdroj hlavních ekonomických informací. Jedná se hlavně o informace

z výkazu zisku a ztrát podniku a z rozvahy.

Každý podnikatel podstupuje při provozování své činnosti jisté riziko. Jedná se především

o riziko ve formě ztráty finančních prostředků. Obecně platí, že čím vyšší je riziko daného

podnikání, tím vyšší je zisk. Je ovšem na každém podnikateli či managementu podniku,

jakými způsoby se bude snažit zamezit těmto rizikům a dosáhnout svých cílů.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem bakalářské práce je posouzení finančního zdraví společnosti TRANSELCO CZ s.r.o.

Za pomoci ukazatelů finanční analýzy posoudit způsob dosavadního hospodaření

a finanční situaci podniku a zjištěné výsledky následně zhodnotit. V závěru finanční

analýzy budou navržena možná opatření k zlepšení hospodaření podniku.

Tato bakalářská práce analyzuje účetní doklady vybraného podniku v letech 2009-2013.

Práce je zaměřena především na slabé stránky podniku, které slouží k včasné identifikaci

problémů a následnému nalezení optimálního řešení. Za pomoci poměrových ukazatelů se

zjistí hospodářská výkonnost daného podniku, identifikují se rizikové oblasti a stanoví se

prognóza dalšího vývoje.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části práce je prostudována relevantní literatura,

pomocí které jsou popsány jednotlivé pojmy související s finanční analýzou podniku. Je

zde uveden význam finanční analýzy, uživatelé finanční analýzy, potřebné informace pro

zpracování finanční analýzy, metody finanční analýzy a v neposlední řadě i poměroví

ukazatelé. Všechny informace potřebné pro zpracování literární části práce byly čerpány

z publikací, které jsou uvedeny v seznamu literatury.

Druhá část práce je část praktická, ve které jsou uvedeny informace o společnosti

TRANSELCO CZ. s.r.o. Je zde popsán vznik podniku, předmět jeho podnikání

a způsobilost podniku. Dále je zde samotná finanční analýza společnosti, jejíž výsledky

jsou popsány, zhodnoceny a vysvětleny. Veškeré poznatky, potřebné pro provedení

finanční analýzy společnosti, jsou čerpány z literární části práce. Jednotlivá data, potřebná

pro finanční analýzu podniku, jsou čerpána zejména z výkazu zisku a ztrát a z rozvahy.

Tato data poskytla společnost TRANSELCO CZ. s.r.o. a jsou uvedena v příloze. V závěru

této části práce je podrobně zhodnoceno hospodaření podniku v letech 2009-2013 a jsou

navržena možná opatření potřebná pro jeho zlepšení.
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3 Literární rešerše

Tato část práce je zaměřena na vymezení jednotlivých pojmů souvisejících s finanční

analýzou. První část této kapitoly se zabývá propojením regionálního rozvoje a malých

a středních podniků, společenské odpovědnosti firem a partnerství veřejného a soukromého

sektoru. Jelikož je praktická část zaměřena na finanční analýzu vybraného podniku, jsou

dále popsány metody a pojmy, které s ní přímo souvisí.

3.1 Vztah firmy ke společnosti

3.1.1 Společenská odpovědnost firem a jeho vývoj

Koncept společenské odpovědnosti (CSR) se dynamicky vyvíjí již několik desetiletí.

Howard R. Bowen je považován za jednoho z velmi významných teoretiků CSR

a v padesátých letech 20.století ve své knize Social Responsibilities of the Businessman

popsal CSR takto: ,,Jedná se o závazky podnikatele uskutečňovat takové postupy, přijímat

taková rozhodnutí nebo následovat takový směr jednání, který je z hlediska cílů a hodnot

naší společnosti žádoucí.“ Stěžejním rokem pro vývoj CSR je považován rok 1979, kdy

Archie B. Carroll navrhl definici společenské odpovědnosti, která se soustředí na čtyři

základní oblasti:

1) Ekonomickou odpovědnost

2) Zákonnou odpovědnost

3) Etickou odpovědnost

4) Dobrovolnou odpovědnost

Kvůli značné šíři tohoto konceptu není stanovena jednotná definice, která by ho přesně

vymezila. Je to způsobeno především tím, že společenská odpovědnost je založena na

dobrovolnosti a nemá striktně vymezené hranice. I přes rozdíly, které mezi sebou definice

mají, se shodují v tom, že nahlíží na firmu jako na nedílnou součást společnosti a dávají

důraz na to, že firma nefunguje zcela izolovaně od okolního světa.

Velmi zajímavý a důležitý poznatek ohledně CSR měl Alexandr Dahlsrud, který ve své

práci How Corporate Social Responsibility is definded:an Analysis of 37 definitions

vymezil pět základních aspektů, které se nejčastěji vyskytovaly v definicích CSR.
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Jde o oblast:

1) Environmentální

2) Sociální

3) Ekonomickou

4) Stakeholdery

5) Dobrovolnost

Společenská odpovědnost firem patří mezi moderní koncept podnikání a je postavena na

třech základních pilířích – ekonomickém, sociálním a environmentálním. Firma, která se

řídí CSR se při svém podnikání snaží nejen dosáhnout zisku, ale bere v úvahu všechny tři

[…]


3 Dlouhodobý nehmotný majetek 325

4 Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 325

5 Dlouhodobý hmotný majetek 11 241 11 448 17 383 14 809 15 239

6 Pozemky 183 183 183 183 183

7 Stavby 3 197 3 197 3 197 5 287 5 376

8 Samostatné mov. věci a soubory mov.věcí 7 482 7 689 7 850 8 960 9 131

9 Jiný dlouhodobý hmotný majetek 379 379 379 379 549

10 Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 5 774

11 Oběžná aktiva 49 299 48 599 53 235 53 928 61 872

12 Zásoby 5 894 4 863 5 329 6 095 5 603

13 Materiál 4 099 3 457 3 559 4 345 3 828

14 Nedokončená výroba a polotovary 689 621 568 617 780

15 Výrobky 1 106 785 1 202 1 133 995

16 Krátkodobé pohledávky 12 893 8 730 7 861 9 214 8 492

17 Pohledávky z obchodních vztahů 11 339 6 608 6 236 7 688 8 246

18 Stát-daňové pohledávky 1 425 2 061 1 166 1 093

19 Krátkodobé poskytnuté zálohy 129 61 454 433 246

20 Krátkodobý finanční majetek 30 512 35 006 40 045 38 619 47 777

21 Peníze 1 993 1 974 1 987 1 990 1 982

22 Účty v bankách 28 519 33 032 38 058 36 629 45 795

23 Časové rozlišení 197 222 266 222 230

24 Náklady příštích období 197 222 266 222 230

25. PASIVA 2 009 2 010 2 011 2 012 2 013

26. PASIVA CELKEM 55 173 53 072 62 435 59 112 68 061

27. Vlastní kapitál 48 496 49 906 54 196 55 796 63 598

28. Základní kapitál 204 204 204 204 204

29. Rezer. fond, neděl. fond a ost. ze zisku 50 50 50 50 50

30. zákonný rezervní fond 50 50 50 50 50

31. Výsledek hospodaření minulých let 37 452 44 129 49 521 51 189 54 134

32. Nerozdělelný zisk minulých let 37 452 44 129 49 521 51 189 54 134

33. Výsledek hospodaření běžného úč. obd. 10 790 5 523 4 421 4 353 9 210

34. Cizí zdroje 6 644 3 166 7 971 2 988 4 278

35. Rezervy 3 529
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36. Rezervy podle zvl.právních předpisů 3 529

37. Krátkodobé závazky 2 692 2 891 7 856 2 988 4 278

38. Závazky z obchodních vztahů 609 764 5 691 450 781

39. Závazky k zaměstnancům 759 734 555 568 696

40. Závazky ze soc. zab.a zdrav.pojištění 415 362 309 351 395

41. Stát-daňové závazky a dotace 456 180 90 1 364

42. Krátkodobé přijaté zálohy 24

43. Dohadné účty pasivní 453 827 1 211 1 619 1 042

44. Bankovní úvěry a výpomoci 423 275 115

45. Bankovní úvěry dlouhodobé 423 275 115

46. Časové rozlišení 33 268 328 185
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Příloha č. 2: Výkaz zisku a ztrát TRANSELCO CZ s.r.o. (v tis.Kč)

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 2009 2010 2011 2012 2013

1. Tržby za prodej zboží 80 89 126 349 365

2 Náklady vynaložené na prodané zboží 11 6 55 345 252

3 Obchodní marže 69 83 71 4 113

4 Výkony 54 151 35 556 35 620 33 860 45 037

5 Tržby za prodej výrobků a služeb 53 943 35 948 35 256 33 881 45 015

6 Změna stavu zásob vlastní činnosti 208 -392 364 -21 22

7 Výkonová spotřeba 21 450 17 346 17 488 15 932 20 523

8 Spotřeba materiálu a energie 15 349 12 000 12 839 11 502 15 340

9 Služby 6 101 5 346 4 649 4 430 5 183

10 Přidaná hodnota 32 770 18 293 18 203 17 932 24 627

11 Osobní náklady 16 538 13 332 12 058 11 459 13 240

12 Mzdové náklady 12 370 9 863 8 920 8 370 9 752

13. Náklady na soc.zabezpečení a zdrav.poj. 3 903 3 293 2 934 2 860 3 239

14. Sociální náklady 265 176 204 229 249

15. Daně a poplatky 57 79 75 124 82

16. Odpisy dl. hm. majetku a materiálu 2 091 1 693 1 277 968 729

17. Tržby z prodeje dl. majetku a materiálu 15 221 238 319 527

18. Tržby z prodeje dl. majetku 222

19. Tržby z prodeje materiálu 15 221 238 319 305

20. Zůstatková cena prodaného dl.maj.a mat. 8 2

21. Zůstatková cena materiálu 8 2

22. Změna st. rezerv a oprav.pol. v prov.oblasti 464 -3 589 15 430 -240

23. Ostatní provozní výnosy 108 87 113 116 168

24. Ostatní provozní náklady 304 65 15 1 295

25. Provozní výsledek hospodaření 13 439 7 013 5 114 5 383 11 216

26. Výnosové úroky 47 3 3 64 102

27. Nákladové úroky 43 31 18 4 286

28. Ostatní finanční výnosy 265 102 376 37 271

29. Ostatní finanční náklady 238 230 95 70 39

30. Finanční výsledek hospodaření 31 -156 266 27 48

31. Daň z příjmu za běžnou činnost 2 680 1 334 959 1 057 2 054

32. splatná 2 680 1 334 959 1 057 2 054

33. Výsledek hospodaření za běžnou činnost 10 790 5 523 4 421 4 353 9 210

34. Výsledek hospodaření za účetní období 10 790 5 523 4 421 4 353 9 210

35. Výsledek hospodaření před zdaněním 13 470 6 857 5 380 5 410 11 264