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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Bakalantka Soňa Hančová zvolila pro zpracování bakalářské práce Možnosti využití regionu z hlediska aktivit ces-
tovního ruchu (Kutnohorsko) aktuální téma obsahující potenciál a možnosti jeho využití prostřednictvím aktivit
cestovního ruchu komparováním dvou zvolených lokalit (Čáslav a Zruč nad Sázovou). Vzhledem ke způsobu zpra-
cování, nevhodnému uchopení předmětu práce, nedostatečnému či téměř žádnému zapracovávání připomínek
z minima konzultací (uskutečněných převážně ve druhé polovině února a začátkem března 2014) nebyl potenci-
ál zvoleného tématu práce ani zdaleka vyčerpán a hodnocení odpovídá jednotlivým stupňům (viz výše), jejichž
zdůvodnění je uvedeno níže (viz dále).

Z hlediska formálních připomínek nenímožnénezmínit, že názevbakalářské práce v zadání je rozdílný oproti názvu
v práci samotné (v zadání je uvedena konkrétní lokace – Kutnohorsko). Čestné prohlášení není autorkou v elektro-
nické verzi práce oproti verzi fyzické podepsané (první strana za zadáním). Poděkování bakalantky (předposlední
nečíslovaná strana v úvodupráce) je směřováno jednak prof. Ing. PhDr. VěřeMartinové, CSc. za poskytnutoupomoc
(pokud zde bylo děkováno vedoucí KHV PEF ČZU v Praze, je vhodné podotknout, že se jmenuje Majerová, ne Mar-
tinová a celé jméno, včetně hierarchie uváděných titulů je prof. PhDr. Ing. Věra Majerová, CSc; v jiných případech
nechť je tato připomínka považována za bezpředmětnou) a jednak vedoucí práce za její odborné vedení (škoda,
že když už je za odborné připomínky děkováno, nebyly bakalantkou téměř respektovány, alespoň v částečně pro-
konzultované teoretické části práce).

Použitý jazyk je místy stylisticky neobratný či nevhodný, a to jak formálně, tak obsahově (např. str. 34: název sekun-
dární naznačuje, že bude tento výzkum proveden na základě dostupných dat , nebo: V závěru jsou výsledky zhod-
noceny , str. 12: Samotný regionální rozvoj bude popsán až v kapitole , str. 37: Ministerstvo kultury si každoročně
zaznamenává, se souhlasem města... , str. 42: Čáslav svou návštěvností výrazně ,předběhla zručský zámek , str. 45:
...provedeny rozhovory s cestovními agenturami apod. Pro popis zvolených památek vychází autorka z prospektu
infocentra (Čáslav) a z oöciálních stránek (Zruč nad Sázavou), což je z hlediska charakteru práce nevhodné. Citace
literatury autora Martina Vaška (str. 29) není použita v souladu s požadovanou citační normou.

Z hlediska věcných připomínek vykazuje předložená bakalářská práce následující závažné nedostatky.

Práce obsahuje několik nejednotně formulovaných cílů: Cílem bakalářské práce je porovnat možnosti využití regi-
onu Kutnohorsko z hlediska cestovního ruchu, a to na konkrétněměst Čáslav a Zruč nad Sázavou, ze zaměřením na
památky a jejich kulturní využití (zadání práce) dále Cílem mé bakalářské práce je porovnat možnosti využití regi-
onu z hlediska cestovního ruchu v Kutnohorsku, a to měst Čáslav a Zruč nad Sázavou z hlediska aktivit cestovního
ruchu (kapitola 2, str. 11) a Cílem bakalářské práce bylo porovnat možnosti využití regionu v cestovním ruchu (ka-
pitola 9, str. 51). Cíl práce nebyl naplněn a domnívám se, že to pro jeho nejednotnou formulaci ani možné nebylo,
přestože autorka (str. 52) uvádí: ...daného cíle práce bylo dosaženo , je však otázkou, který cíl má bakalantka na-
mysli, když navíc v závěru práce dochází k návrhu prohlídkových tras, o kterých se však ani jeden z výše uvedených
cílů nezmiňuje.

Struktura teoretické části práce neodpovídá logické stavbě ukotvení teoretického zázemí sledované problematiky
od nejobecnějšího k nejkonkrétnějšímu . Z tohoto důvodu vykazuje struktura teoretické části práce zásadní nedo-
statky. Pojmoslovná část je příliš dlouhá, nesourodá, jednotlivé pojmy na sebe logicky nenavazují. Některé pasáže
jsou z hlediska předmětu sledovaného v souvislosti se stanoveným cílem práce zbytečně dlouhé (oddíl 3.1.3 Re-
gionální struktura nebo oddíl 3.1.4 Sídelní struktura) nebo nadbytečné úplně (oddíl 3.2.1 Aktéři lokální kultury).
Naopak některé pasáže nejsou (z hlediska sledované problematiky) rozvedené dostatečně (kulturní památky) ne-
bo absentují zcela (např. vymezení památek podle Zákona 20/1987 sb. o státní památkové péči).

Závažnou chybou sekundární analýzy dat jemimo jiné např. srovnávání dat (u nichž není jasné, odkudbyla čerpána
a co je vlastně jejich obsahem a jejich součástí) o návštěvnosti muzea a knihovny v Čáslavi a vybraných objektů
ve Zruči nad Sázavou, neboť není možné srovnávat data o návštěvnosti knihovny a muzea a zámku. Domnívám
se, že z uvedeného srovnání nelze vyvodit bakalantkou učiněné zjištění ...v roce 2008 Čáslav svou návštěvností
výrazně „předběhla zručský zámek. ...Oproti tomumuzeumaknihovna začala ztrácet na své atraktivitě (str. 42) nebo
Celkově je Zruč nad Sázavou lépe organizovaná z hlediska önancování kulturních památek. Město má mnohem
větší kulturní potenciál než Čáslav (str. 43). To samé platí o srovnání příjmů a výdajů na kulturu v obou městech
(Tabulka 7 a Tabulka 8 na str. 43), z nich není jasné, co uvedená data obsahují.

Zásadním nedostatkem empirické části je opět zacházení s pořizováním a vyhodnocováním dat (které se prolí-
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ná celou prací) pomocí techniky polostrukturovaného rozhovoru se zástupci cestovních agentur ve sledovaných
městech. Není jasné, co bylo cílemuskutečněných rozhovorů, neboť pokládanéotázky nesouvisí ani s jedním z výše
uvedených cílů. Domnívám se, že zásadním nedostatkem je také pořízení rozhovoru se zaměstnankyní infocentra
(str. 47), přestože je oddíl 8.2. pojmenován Rozhovory se zástupci cestovních kanceláří v obci Zruč nad Sázavou.
Navíc byly zaměstnankyni infocentra pokládány zcela odlišné otázky než ostatním dotázaným (viz str. 63), což je
v hrubém rozporu s jakoukoliv metodologickou literaturou. Takto pořízená data proto nelze srovnávat, neboť to
ani není možné.

Závěry práce jsou vágní a nejsou dostatečně podložené (použitá komparovaná data to ani neumožňují) a proto ani
neodpovídají na cíl práce.

Z výše uvedených důvodů hodnotím předloženou bakalářskou práci studentky Soni Hančové stupněm nevyhověl
a v této podobě ji nedoporučuji k obhajobě.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce nemá být zaslána ke kontrole.
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